
 

COMUNE DI PALERMO 

AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE URBANA, 

DELLA MOBILITA’ E DEL CENTRO STORICO 

Ufficio Mobilità Sostenibile e Trasporto Pubblico di Massa 

Via Ausonia, 69 
e-mail: mobilitaurbana@comune.palermo.it 

pec: mobilitaurbana@cert.comune.palermo.it  

 
 

                                                                     ORDINANZA N 396 del 20/03/2023 

 
P.O. Responsabile Interventi Operativi e Gestionali della Mobilità Urbana: Arch. Francesco Palazzo 

OGGETTO: Adozione soluzione tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici della rete di 

pubblica illuminazione con sistemi automatici di regolazione. Efficientamento impianti di pubblica 

illuminazione della zona nord della Città di Palermo. 

Codice progetto AU_PA_4.1.3.a – CIG: 9013654E93 – CUP: D79819000080006. 

Richiesta emissione Ordinanza di chiusura al transito veicolare di Via Margherita Di Savoia – tratto 

compreso tra incrocio Via Venere e incrocio Via Mater Dolorosa. 

Integrazione e modifica OD 365 del 15/03/2023 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il sopralluogo del 20/03/2023 dell’Ufficio scrivente, assessore al ramo, Polizia 

Municipale e consiglieri comunali; 

VISTA l’Ordinanza Dirigenziale n. 365 del 15.03.2022 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto 

Legislativo del  

18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5;  

VISTI gli artt. 5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante le 

norme sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché le norme del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con 

D.P.R. 16.12.1992, n. 495;  

RITENUTO che sulla base di quanto verificato sui luoghi, risulta necessario innalzare il livello 

di sicurezza stradale e attuare soluzioni idonee a migliorare la fluidità della circolazione 

veicolare;  

RITENUTO che è opportuno regolamentare la circolazione veicolare come di seguito indicato 

al fine di garantire la sicurezza stradale, rendendo fruibile e transitabile ai mezzi le vie 

interessate dal presente provvedimento.  
 

                                                                            ORDINA  

 

Integrazione e modifica dell’ORDINANZA N 365 del 15/03/2023 

 
CHIUSURA TOTALE AL TRANSITO 

1^ FASE – VIA MARGHERITA DI SAVORIA – TRATTO DA INCROCIO VIA VENERE A 
INCROCIO VIA MATER DOLOROSA. 
VIA MARGHERITA DI SAVOIA – tratto da incrocio via mater dolorosa a incrocio via venere: 
- Istituzione di doppio senso di circolazione con linea continua gialla e delineatore stradale 

flessibile in gomma- classe 2 “defleco” per la separare delle due corsie;  
- Divieto di sorpasso e Limite di velocita a 30 K/h  
- Divieto di transito ai mezzi superiori a 3,5t, Compresi i mezzi AMAT. 
La segnaletica di Divieto di transito ai mezzi superiori a 3,5t, dovrà essere collocata, anche nei sotto 
elencati siti: 
Piazza dei leoni, ingresso viale della Favorita 
Incrocio via Imperatore Federico e viale della Favorita 
Inizio via Mater dolorosa – Piazza Pallavicino 

mailto:mobilitaurbana@comune.palermo.it
mailto:mobilitaurbana@cert.comune.palermo.it


Segue Ord. N. 396 del 20/03/2023. 

 

 

2 
 

Inizio di via Venere 
Inizio di Piazza Valdesi direz. Palermo 

  
INCROCIO VIA MATER DOLOROSA  
Istituzione di delimitatori stradali di canalizzazione traffico con linea continua gialla e delineatore stradale 

flessibile in gomma- classe 2 “defleco” , come da allegato sotto riportato meglio evidenziato con colore gialloe. 

I mezzi provenienti da via Mater Dolorosa avranno l’obbligo di svolta a destra direz. Palermo e il divieto di 

svolta a sinistra in direz. viale Margherita di Savoia direz. Mondello. 

Il Semaforo all’incrocio durante il periodo di vigenza della presente ordinanza sarà disposto in modalità 

lampeggiante. 

I mezzi provenienti da Mondello direz. Palermo dovranno dare precedenza ai mezzi provenienti da via Mater 

dolorosa. 

I mezzi provenienti dalla favorita da viale Diana avranno l’obbligo di procedere in direzione viale Margherita 

di Savoia, con divieto di svolta a sinistra in direz. Via Mater dolorosa - Pallavicino. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le linee di T.P.L. 544, 616, 645, 806 e Notturno 1 interessate dalla limitazione al transito 

veicolare, seguiranno percorsi alternativi già oggetto di collaudo da parte dall’Ente 

regionale preposto, e consultabili sul sito di Amat Palermo. 

Il Competente Ufficio Stampa del Comune darà ampia diffusione del presente provvedimento al 

fine di informare e rendere pubblico all’utenza le modifiche oggetto della presente ordinanza 

durante lo svolgimento dei lavori in questione. 

 

 

 



Segue Ord. N. 396 del 20/03/2023. 

 

 

3 
 

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve ritenersi 

momentaneamente sospesa per il periodo di vigenza della medesima. 

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell’esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art. 12 del citato D. L.vo. 

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti. Avverso al presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 37 – 3° comma C.d.S., è ammesso il ricorso gerarchico al soggetto 

competente secondo le formalità e gli effetti di cui all’art. 74 del Reg. Esecuzione C.d.S., inoltre è 

ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica dello 

stesso. 

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo ed a tutti i soggetti di cui all’art. 12 del citato D. L.vo. 

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T., RAP, AMG all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, alla/e 

Circoscrizione/i,  r.cairone@comune.palermo.it, m.dilorenzodelcasale@comune.palermo.it, 

f.cittati@comune.palermo.it,  consortilephos@gmail.com, 

comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it, p.larizza@comune.palermo.it, crto@comune.palermo.it, 

amat@amat.pa.it, f.cudia@amat.pa.it. azienda@amgenergia.it direzioneamgenergia@amgenergia.it   
                      

                        IL CAPO AREA  
                                           (Dott. Sergio Maneri) 

 

mailto:r.cairone@comune.palermo.it
mailto:m.dilorenzodelcasale@comune.palermo.it
mailto:f.cittati@comune.palermo.it
mailto:consortilephos@gmail.com
mailto:comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it
mailto:p.larizza@comune.palermo.it
mailto:crto@comune.palermo.it
mailto:amat@amat.pa.it
mailto:f.cudia@amat.pa.it
mailto:azienda@amgenergia.it
mailto:direzioneamgenergia@amgenergia.it

		2023-03-20T15:13:53+0100
	Sergio Maneri




